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RESULTADO DA CONSULTA À COMUNIDADE DO CCNE - EDITAL 01/2021 

Processo de Consulta à Comunidade para os cargos de Diretor(a) e de Vice-diretor(a) do 

Centro de Ciências Naturais e Exatas (CCNE) da Universidade Federal de Santa Maria 

(UFSM), Gestão 2022/2025.  

 

- Considerando a Portaria de Pessoal CCNE/UFSM N. 171/2021, na qual designa a Comissão de 

Consulta à Comunidade. 

 

A Comissão de Consulta à Comunidade do CCNE, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 

vem divulgar o RESULTADO FINAL do processo de Consulta à Comunidade do CCNE para os 

cargos de Diretor e de Vice-diretor do CCNE, para a Gestão 2022/2025: 

 

Chapa Nome do Candidato Cargo 

Voto por categoria 

Total 

Votos 

corrigidos* 

(Final) 
Docente TAE Discente 

1 

EDSON SIDNEY 

FIGUEIREDO 
Diretor 

67 11 103 181 315,2 
RICARDO BARRETO 

DA SILVA 

Vice-

diretor 
 

2 

JOSE NERI GOTTFRIED 

PANIZ 
Diretor 

116 63 143 322 840,7 
HANS ROGERIO 

ZIMMERMANN 

Vice-

diretor 
 

Brancos 4 2 13 19 31,0 

Nulos 3 3 8 14 33,1 

Total de votantes  

(aptos a votar) 

190 

(251) 

79 

(105) 

267 

(1858) 

536 

(2214) 

1220,0 

(2214) 

Abstenções 24% 25% 86% 76% 45% 

* voto paritário, com peso de 1/3 para cada categoria. 

 

 

Santa Maria, 19 de novembro de 2021. 
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Prof. Cezar Augusto Bizzi 

Presidente da Comissão de Consulta à Comunidade 
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