



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
Conselho do Centro de Ciência Naturais e Exatas
Comissão de Consulta à Comunidade para os Cargos de Diretor(a) e de Vice-diretor(a) do CCNE
Portaria de Pessoal CCNE/UFSM N. 171/2021.

RESULTADO DA CONSULTA À COMUNIDADE DO CCNE - EDITAL 01/2021

Processo de Consulta à Comunidade para os cargos de Diretor(a) e de Vice-diretor(a) do Centro de Ciências Naturais e Exatas (CCNE) da Universidade Federal de Santa Maria (UFSM), Gestão 2022/2025.

- Considerando a Portaria de Pessoal CCNE/UFSM N. 171/2021, na qual designa a Comissão de Consulta à Comunidade.

A Comissão de Consulta à Comunidade do CCNE, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, vem divulgar o **RESULTADO FINAL** do processo de Consulta à Comunidade do CCNE para os cargos de Diretor e de Vice-diretor do CCNE, para a Gestão 2022/2025:

Chapa	Nome do Candidato	Cargo	Voto por categoria			Total	Votos corrigidos* (Final)
			Docente	TAE	Discente		
1	EDSON SIDNEY FIGUEIREDO	Diretor	67	11	103	181	315,2
	RICARDO BARRETO DA SILVA	Vice-diretor					
2	JOSE NERI GOTTFRIED PANIZ	Diretor	116	63	143	322	840,7
	HANS ROGERIO ZIMMERMANN	Vice-diretor					
Brancos			4	2	13	19	31,0
Nulos			3	3	8	14	33,1
Total de votantes (aptos a votar)			190 (251)	79 (105)	267 (1858)	536 (2214)	1220,0 (2214)
Abstenções			24%	25%	86%	76%	45%

* voto paritário, com peso de 1/3 para cada categoria.

Santa Maria, 19 de novembro de 2021.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
Conselho do Centro de Ciência Naturais e Exatas
Comissão de Consulta à Comunidade para os Cargos de Diretor(a) e de Vice-diretor(a) do CCNE
Portaria de Pessoal CCNE/UFSM N. 171/2021.

Prof. Cesar Augusto Bizzi
Presidente da Comissão de Consulta à Comunidade

Prof^a. Carmen Vieira Mathias
Prof^a. Carmen Luisa Kloster
TAE Maria Estela Bortoluzzi Pereira
TAE Henrique Faccin
TAE André Luiz Faverzani Martins
Acad. Alessandra Henn
Acad. Lucas Carvalho Pacheco
Acad. Yolanda Maria Barros Marcello